EPHEMERIDES CARMELITICAE

Annus XII - 1961 - Fasc. 2

DE DELEGABILITATE POTESTATIS ORDINIS (II) *

DOCTRINA CANONISTARUM PRAECODICIALUM

Praenotamen de ordine expositionis

Praescripta generalia circa delegabilitatem potestatis ordinis in *Corpo Iuris Canonici* non inveniuntur. Quadruplex tamen ibidem invenitur praescriptum a quo canonistae antiqui occasionem sumpserunt quaedam circa hanc quaestionem hinc inde exponendi. Verum est nullum inter auctores anticos quaestionem undequaque examinasse. Hoc tamen non obstante, aliqualem synthesis doctrinalem hac de re omnibus communem ex nostra investigatione texere potuimus; cuius momentum ad quaestiones de potestate ordinis delegata recte solvendas maximum esse autumamus, quamque hic succincte exponere conabimur.

Auctores praecodiciales vel leviter perscrutanti duo principia omnibus communia facile apparent: primum *negativum*, quo praelatis Papa inferioribus denegatur omnis facultas potestatem ordinis aliis inferioris gradus clericis committendi, alterum vero *positivum*, iuxta quod Summo Pontifici hac in re speciales tribuenda sunt facultates, et quidem ita exclusive ut, praeter ritum ordinationis, delegatio pontificalia sit unicus modus potestatem ordinis conferendi.

Ordo ergo expositionis erit sequens:

Praemissis textibus ex iure veteri qui ad rem faciunt, doctrinam auctorum deinde triplici sub titulo tum analyticum tum synthetice enucleare satagamus, exponendo: 1) Principium generale de non-delegabilitate potestatis ordinis; 2) Doctrinam de facultate delegandi qua gaudet Summus Pontifex; 3) Doctrinam de vi iuridica consuetudinis ad praescri-

* Cfr. *De delegabilitate potestatis ordinis*, in *Ephemerides Carmelitiae* 12 (1961) pp. 2-31.

bendam potestatem ordinis. Haec enim ultima quaestio ab auctoribus antiquis examinatur ad ostendendum delegationem pontificiam non posse suppleri nequidem per consuetudinem centenariam vel immemorialem.

A — TEXTUS E CORPORE IURIS CANONICI

1) *Ex Decreto Gratiani*

In Decreto Gratiani nihil explicite de delegabilitate potestatis ordinis habetur. Duo tamen in eo continentur textus qui occasionem auctoribus praebuerunt de hac quaestione disserendi. Agitur de duobus textibus inter se saltem apparenter contrariis; unus (caput «*pervenit quoque*» desumptus ex Epistola Gregorii I ad Episcopum Caleritanum, in qua Papa permittit presbyteris caleritanis ut, absente Episcopo, chrismatis sacramentum conferre possint; alter vero (caput «*manus quoque*», de consecratione) ex quadam Epistola Eusebii Papae ad Episcopos Tusciae et Campaniae excerptus, in qua Summus Pontifex ministerium Confirmationis ad solos Episcopos pertinere categorice asserit. Ad praedicta capita concilianda auctores plura exponunt circa illam potestatem confirmandi quam Summus Pontifex simplici presbytero delegare potest. En textus utriusque capituli :